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26. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 36 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 36:

Har Forsvaret bevidst ladet andre landes soldater foretage den fysiske 
tilfangetagelse af fanger under danskledede operationer eller operationer med 
dansk deltagelse for at undgå det folkeretslige ansvar for fangerne?

Svar:

Der kan henvises til, at den daværende forsvarsminister har besvaret et lignende spørgsmål 
den 24. juli 2006 (spørgsmål nr. S 6123 stillet af Rune Lund, EL).

Der har i forbindelse med de lækkede Wikileaks-dokumenter om Irak været rejst en del 
spørgsmål i medierne. 

Regeringen har derfor som bekendt besluttet, at der skal udarbejdes en samlet skriftlig 
redegørelse til Folketinget. Den vil dels basere sig på den skriftlige redegørelse, som 
Forsvarskommandoen på baggrund af deres gennemgang af sagen er ved at udarbejde til 
Forsvarsministeriet. Dels vil den omfatte de mere folkeretlige spørgsmål, regeringens viden 
samt i hvilket omfang Folketinget har været orienteret. 

Henset til, at også det af spørgeren rejste spørgsmål vil kunne blive berørt i min samlede 
skriftlige redegørelse til Folketinget, finder jeg det på nuværende tidspunkt rigtigst ikke at 
gå ind i en mere konkret besvarelse i forhold til indsatsen i Irak. 

For så vidt angår Afghanistan er der tale om en suveræn stat. Grundlaget for det 
internationale engagement i Afghanistan er FNs resolutioner, der understreger, at 
situationen i Afghanistan er en trussel mod international fred og sikkerhed. Resolutionerne 
anmoder det internationale samfund om at hjælpe den afghanske regering med at skabe og 
bevare sikkerhed og udtrække sin myndighed til hele landet, fremme fred og stabilitet i 
regionen og globalt samt bidrage til at forbedre levevilkårene for den afghanske befolkning. 

I takt med, at de afghanske sikkerhedsstyrker overtager mere og mere af ansvaret for 
operationerne, så vil den danske medvirken i opgaveløsningen blive mere og mere 
tilbagetrukket. Derfor vil der være flere og flere operationer, hvor det er de danske styrker, 
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der varetager ansvaret for sikkerheden i den ydre perimeter, og de afghanske 
sikkerhedsstyrker der gennemfører eventuelle arrestationer. 

Det vil være en vurdering af de konkrete omstændigheder, der afgør, hvorvidt Danmark har 
et medansvar for tilbageholdte, som andre lande tager. Udgangspunktet er imidlertid, at det 
er den nation, der har en person i sin varetægt, der har ansvaret. 

Jeg kan endvidere henvise til besvarelsen af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 50 samt vedlagte 
pressemeddelelse af 26. oktober 2010.


